
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

изменений в 
программу 

условий для
развития 

территории 
образования 

муниципальный 
округ» Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЭ, 
Постановления Администрации муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96 «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 
их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного 
развития Городищенской территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области» от 04.04.2025г. № П-400 следующие изменения:

1.1. В разделе «Основные положения» паспорта муниципальной программы 
пункте «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам

О внесении
муниципальную
«Создание
эффективного
Г ородищенской
муниципального
«Хиславичский



реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 
первый, второй годы планового периода)»:

- «Общий объем финансирования» цифру «12433,6» заменить на цифру 
«12185,6»,

- «из них 2025 год (всего)» цифру «4379,6» заменить на цифру «4131,6»,
- «средства местного бюджета» цифру «4379,6» заменить на цифру «4131,6».
1.2. В разделе «Финансовое обеспечение муниципальной программы»

паспорта муниципальной программы:
- в графе 2 цифры «12433,6» заменить на цифры «12185,6»,
- в графе 3 цифры «4379,6» заменить на цифры «4131,6».
1.3. В разделе 5 муниципальной программы «Сведения о финансировании 

структурных элементов муниципальной программы»:
- в подпункте 3.1. пункта 3 «Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для деятельности органов местного 
самоуправления» в графе 5 цифру «3979,6» заменить на цифру «3731,6»;

- в строке «Всего по муниципальной программе» в графе 5 цифру «4379,6» 
заменить на цифру «4131,6».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Г лава муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области С.А. Шапкин



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 
КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislckonorn@vandex.ru 
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53

от 30 июля. 2025 г. № 112
на № от г.

Председатель Г ородищенского
территориального комитета
Администрации муниципального
образования «Хиславичского
муниципального округа» 
Смоленской области

Т.А. Булатовой

Замечания и предложения 
по проекту муниципальной программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, рассмотрев проект изменений муниципальной программы «Создание 
условий для эффективного развития Городищенской территории Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» (далее -  проект изменений муниципальной программы) согласовывает 
данный проект.

Проект изменений муниципальной программы соответствуют прогнозу 
социально-экономического развития муниципального образования, а также 
требованиям, установленным разделом 4 с Порядком принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 
муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от
30.01.2025 № П-96.

Председатель комите'Щ. О.В. Куцабина
V

Исп. Петрунина Александра Александровна 
Тел. 8(48140)2-11-00

mailto:hislckonorn@vandex.ru


р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
216620 Смоленская область 

п. Хиславичи ул. Советская, д. 23 
E-mail: llnhis@rnail.ru 

тел. 8(48140) 2-22-42, факс 2-21-60

от 31 июля 2025 года №  84
на № 5 8  от 30.07.2025.

Председателю Городищенского 
территориального комитета Администрации 
муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области

Булатовой Т.А.

Заключение
на проект муниципальной программы

«Создание условий для эффективного развития Городищенской территории 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской

области»

Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Финансовое 
управление) рассмотрев Ваше обращение от 30.07.2025 г. № 58, по вопросу 
согласования проекта «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание условий для эффективного развития Городищенской территории 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» сообщает следующее:

Проект муниципальной программы соответствует бюджетному 
законодательству, а также в части финансирования муниципальной программы и ее 
структурных элементов наличием источников финансирования мероприятий в 
соответствии с проектом Решения Хиславичского окружного Совета депутатов «О 
внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» №79 от 25 декабря 2024 года» от 04.06.2025г. 
№109.

Учитывая изложенное, Финансовое управление считает возможным 
согласовать данный проект муниципальной программы.

Начальник финансового управления Н.И.Калистратова

Исп. Романенкова Ирина Ивановна

mailto:llnhis@rnail.ru


m
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ  

КОМ ИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хнславичского округа)

216620, РФ. Смоленская область пгт. Хиславичи 
ул. Советская, д.23, 

тел.: (481-40)2-13-25

Председателю Городищенского 
территориального комитета 
Администрации 
муниципального образования 
«Хиславичский 
муниципальный округ» 
Смоленской области-

Т.А.Булатовой

от 05 августа 2025 г. №56

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 
«Хиславичский район» Смоленской области направляет Вам Заключение на Проект 
постановления ««О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
условий для эффективного развития Городищенской территории муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»».

Председатель 
контрольно - ревизионной 
комиссии Т.Н.Златарева



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ комиссия 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КРК Хиславичского округа)
216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,

Е- mail: krk zt(5>mail.ru тел.: (481-40) 2-13-25

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

05.08.2025 г. № 47
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Заключение на Проект постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного раз­
вития Городищенской территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области»» (далее-Проект постановления) под­
готовлено в соответствии с:

- ст. 157, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци­

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»;

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23;

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 
решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19;

- Положением о Городищенском территориальном комитете Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, утвержденным решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 
25.15.2024 № 88;

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96.



2

- Стандартом КРК Хиславичского округа «Финансово-экономическая экспер­
тиза проектов муниципальных программ муниципального образования «Хиславич­
ский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом КРК 
Хиславичского округа от 09.01.2025 № 33.

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Создание условий для эффективного развития 
Городищенской территории муниципального образования «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области»» представлен Печерским территориальным 
комитетом Администрации муниципального образования «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области в Контрольно-ревизионную комиссию муни­
ципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла­
сти 4 августа 2025 года для проведения экспертизы и подготовки заключения.

2.С О Д ЕРЖ А Н И Е

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного развития 
Городищенской территории муниципального образования «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области утверждена Постановлением Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области от 04.04.2025г. № П-400.

Финансовое обеспечение муниципальной программы:
Источник финансового 

обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей)
всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

В целом по муниципальной 
программе, в том числе: 12433,6 4379,6 4027,0 4027,0

средства местного бюджета
12433,6 4379,6 4027,0 4027,0

Финансирование предусмотрено по комплексам процессных мероприятий:

Комплекс процессных 
мероприяятий

Объем финансового обесп< 
(тыс.

гчения по годам реализации 
рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

«О беспечение органи зац ион н ы х 
условий для деятельности  
органов местного 
сам оуправления»

12033,6 3979,6 4027,0 4027,0

«Разработка и осущ ествлени е 
пож арной безопасн ости  на 
территории  Городищенского 
территориального комитета»

200,0 200,0 0,0 0,0

«С облю дение чистоты  и порядка 
на территории Городищенского 
территориального комитета»

200,0 200,0 0,0 0,0



3

Представленным проектом Постановления предлагается:
1.1. В разделе «Основные положения» паспорта муниципальной про­

граммы пункте «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по 
годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансо­
вый год и первый, второй годы планового периода)» «Общий объем финансирова­
ния» цифру «12433,6» заменить на цифру «12185,6», «из них 2025 год (всего)» 
цифру «4379,6» заменить на цифру «4131,6», «средства местного бюджета цифру 
«4379,6» заменить на цифру «4131,6».

1.2. В разделе «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы «Объем финансового обеспечения по годам 
реализации всего» цифру «12433,6» заменить на цифру «12185,6», « 2025 год» 
цифру «4379,6» заменить на цифру «4131,6», «в том числе средства местного 
бюджета» цифру «4379,6» заменить на цифру «4131,6».

1.3. Раздел 5 муниципальной программы «Сведения о финансировании 
структурных элементов муниципальной программы» изложить в новой редак­
ции: ________________________
№
п/п

Наименование Участник му­ Источник
ниципальной финансово­
программы го обеспе­

чения

Объем средств на реализацию муниципальной 
программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей)

2025 год 2026 год 2027 год

1. Региональный проект

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

2. Ведомственный проект

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для деятельности органов
местного самоуправления»

3.1 Обеспечение организа­
ционных условий для 
деятельности органов 
местного самоуправле­
ния

Городищенский 
территориальный 
комитет муници­
пального образова­
ния Администра­
ции «Хиславичский 
муниципальный 
округ» Смоленской 
области

Местный
бюджет

3731,6 4027,0 4027,0

Итого по комплексу процессных мероприятий 3731,6 4027,0 4027,0

4. Комплекс процессных мероприятий «Разработка и осуществление мер пожарной безопасности на подведом­
ственной территории»

Осуществление мер по­
жарной безопастности

Городищенский террито­
риальный комитет муни­
ципального образования 
Администрации «Хисла-

Местный бюд­
жет

200,0 0,0 0,0



4

вичский муниципальный 
округ» Смоленской обла­
сти

Итого по комплексу процессных мероприятий 200,0 0,0 0,0

5. Комплекс процессных мероприятий «Соблюдение чистоты и порядка 
на подведомственной территории»

Соблюдение чистоты и 
порядка

Городищенский террито­
риальный комитет муни­
ципального образования 
Администрации «Хисла­
вичский муниципальный 
округ» Смоленской обла­
сти

Местный бюд­
жет

200,0 0,0 0,0

Итого по комплексу процессных мероприятий 200,0 0,0 0,0

Всего по муниципальной программе 4 131,6 4027,0 4027,0

Уменьшаются расходы по муниципальной программе «Создание условий 
для эффективного развития Городищенской территории муниципального образова­
ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» на 248 010,95 
руб., в том числе:

- по Комплексу процессных мероприятий "Обеспечение организационных 
условий для деятельности органов местного самоуправления" -  (ФОТ Городи- 
щенского территориального комитета Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области) - на 81 492,18 руб. (за 
счет Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспече­
нию сбалансированности бюджетов - местный бюджет); уменьшение на 166 518,77 
руб. - возмещение расходов по ФОТ Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области).

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Внесение изменений в Муниципальную программу «Создание условий для 
эффективного развития Городищенской территории муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» в целом соответству­
ет Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, их формиро­
вания и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муниципаль­
ный округ» Смоленской области утвержденному постановлением Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области от 30.01.2025 года №П-96.

Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 
для проявления коррупции в Проекте постановления не выявлено.

Проект постановления соответствует компетенции и полномочиям органов 
местного самоуправления муниципального образования.



5

По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 
отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта программы.

Проектом Постановления «О внесении изменений в муниципальную програм­
му «Создание условий для эффективного развития Городищенской территории 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» объем финансирования уменьшается на 248,0 тыс.руб.

Финансирование по муниципальной программе «Создание условий для эффек­
тивного развития Городищенской территории муниципального образования «Хи­
славичский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025 год предусмотре­
но в бюджете муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области и утверждено Решением Хиславичского окружного 
Совета депутатов от 25.12.2024 года № 79 «О бюджете муниципального образова­
ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в редакции реше­
ния от 26.02.2025 г. №18, от 26.03.23025 г. №63, от 04.06.2025 г. №109 в сумме 
4131,6 тыс.рублей.

Направить проект Постановления Администрации муниципального образова­
ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного раз­
вития Городищенской территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области» на утверждение.

Председатель
Контрольно-ревизионной

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

комиссии Т.Н.Златарева


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

